
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 16/2024/SECEL/MT 
EDITAL DE “PREMIAÇÃO MARÍLIA BEATRIZ” 

 
RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT, 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Final da Fase de Seleção do Edital de Chamamento Público n.º 
16/2024/SECEL/MT – “PREMIAÇÃO MARÍLIA BEATRIZ”, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – 
Ciclo 1, instituída pela Lei Federal n.º 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal n.º 11.740, de 18 de outubro de 2023, 
e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.2.2 do Edital, foram distribuídos o quantitativo de 12 (doze) vagas para as categorias: Ficção, Não Ficção, Produção 
Editorial e Fomento à Leitura, sendo distribuídas conforme subitem 1.4 - Quadro de distribuição de vagas por cotas/ações afirmativas do Anexo I 
do Edital.  
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o “Interior” do Estado de Mato Grosso e para a “Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá” (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do 
Edital: 
 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 
 
Categoria: FICÇÃO 
 
Considerando que há 07 (sete) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 5 (cinco) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência, 2 (duas) vagas para Pessoa Negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é Pessoa Negra e 2 
(duas) vagas para Pessoa com Deficiência ou pessoa jurídica, cujo representante legal é Pessoa com Deficiência. 
 



  

- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Pessoa Negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é Pessoa Negra e 1 (uma) vaga para Pessoa com Deficiência 
ou pessoa jurídica, cujo representante legal é Pessoa com Deficiência. 
 
Informa-se que, diante da ausência de inscrição apta para o preenchimento de 2 (duas) vagas originalmente destinadas à cota para Pessoa 
Indígena ou pessoa jurídica cujo representante legal seja Pessoa Indígena, da localidade Interior, conforme demonstrado no subitem 1.4 – Quadro 
de distribuição de vagas por cotas/ações afirmativas do Anexo I, procedeu-se ao seguinte remanejamento: 
Inicialmente, 1 (uma) das vagas foi redistribuída para a localidade da Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá, mas não houve inscrição apta 
nesta cota. Assim, essa vaga foi sucessivamente remanejada para a cota destinada à Pessoa com Deficiência ou pessoa jurídica cujo representante 
legal seja Pessoa com Deficiência, da localidade Interior, sendo devidamente preenchida. 
Em relação à 2 (segunda) vaga remanescente da cota de Pessoa Indígena da localidade Interior, esta também foi remanejada para a cota de Pessoa 
com Deficiência ou pessoa jurídica com representante legal Pessoa com Deficiência, da mesma localidade. Contudo, não havendo inscrição apta, 
a vaga foi redistribuída para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá, onde foi preenchida. 
A medida visa assegurar o preenchimento integral das vagas previstas, respeitando os critérios de ações afirmativas estabelecidos no item 5.7.1 
do Edital. 
 
Categoria: NÃO FICÇÃO 
 
Considerando que há 01 (uma) vaga para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 1 (uma) vaga total; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vagas totais; 
 
 
Categoria: PRODUÇÃO EDITORIAL 
 
Considerando que há 02 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 



  

 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vagas totais; 
 
Informa-se que, diante da ausência de inscrição apta para o preenchimento de 1 (uma) vaga originalmente destinada à cota para Pessoa Negra 
ou pessoa jurídica cujo representante legal seja Pessoa Negra, da localidade Interior, conforme demonstrado no subitem 1.4 – Quadro de 
distribuição de vagas por cotas/ações afirmativas do Anexo I, procedeu-se ao seguinte remanejamento: 
Inicialmente, a vaga foi redistribuída para a localidade da Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), mas não houve inscrição apta 
nessa cota. Diante disso, e inexistindo inscrições aptas em outras cotas para remanejamento sucessivo, a vaga foi transferida para a Ampla 
Concorrência, da localidade Interior, sendo devidamente preenchida. 
A medida visa assegurar o preenchimento integral das vagas previstas, em conformidade com os critérios de ações afirmativas estabelecidos no 
item 5.7.1 do Edital. 
 
Categoria: FOMENTO À LEITURA (FOMENTO CULTURAL) 
 
Considerando que há 02 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 02 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é Pessoa Negra. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vagas totais; 
 
 
As 12 (doze) vagas disponíveis foram distribuídas conforme a classificação nas modalidades de Ampla Concorrência, Cota para Pessoa Negra ou 
pessoa jurídica cujo representante legal é Pessoa Negra e Cota para Pessoa com Deficiência ou pessoa jurídica cujo representante legal é Pessoa 
com Deficiência, de acordo com as inscrições aptas ao preenchimento e nos termos do subitem 1.4 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 



  

RESOLVE: 
 

PROTOCOLO NOME COMPLETO / 
RAZÃO SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICA

ÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/03239 

IRENE SEVERINA 
REZENDE 

ALTO 
ARAGUAIA 

INTERIOR SERTÃO É A 
POSIA BRUTA 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

77,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02771 

MARIA EDILENE 
DE JESUS 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR VERSOS DE UMA 
PRETA 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA 
NEGRA 

65,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02995 

JOÃO LUIZ 
PEREIRA DO 
COUTO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR O TEMPERO DA 
VOVÓ 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA 
NEGRA 

65,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02979 

ALEXANDRE ENZO 
DE OLIVEIRA 
YOSHIDA 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR O DOMO 
HOLOGRÁFICO / 
THE 
HOLOGRAPHIC 
DOME (SAGA 
EPOPOPEIA 
GALATICA) 

FICÇÃO PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

56,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02640 

WANDERSON 
ALEX MOREIRA DE 
LANA 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR EU PREFIRO SER 
A BRUXA 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02915 

LEANDRO 
FAUSTINO 
POLASTRINI 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR ANTOLOGIA DE 
NARRATIVAS 
DOS POVOS 
INDÍGENAS DE 
MATO GROSSO 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02250 

MARTA HELENA 
COCCO 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR ESCRITURAS 
ANIMAIS 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02246 

ALEXANDRE 
TARELOW 

ARAPUTAN
GA 

INTERIOR KUATRIN FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

52,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02791 

PAULO MARCOS 
FERREIRA 
ANDRADE 

BARRA DO 
BUGRES 

INTERIOR AS AVENTURAS 
DE ANALU NA 
ESCOLA: 
DESCOBRINDO O 
MUNTO 
AUTISMO 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

52,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02908 

CRISTANE BRITO 
DE OLIVEIRA 
SANTOS 
GONÇALVES 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR TURMINHA DO 
ARAGUAIA O 
CAMINHO DA 
CIDADE PERDIDA 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02920 

SÉRGIO 
ALESSANDRO 
SOARES FRAGOSO 

SINOP INTERIOR SUSSURROS NA 
ESCURIDÃO 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02980 

LUCIA FRANCISCA 
DA SILVA 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR O DIAMANTE FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02422 

MARLETE 
DACROCE 

SINOP INTERIOR OBRA: "AS MIL E 
UMA  FACE DE 
UMA MESMA 
MULHER" 

FICÇÃO PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

42,00 SELECIONADO 
 
FASE RECURSAL: 
DEFERIDO QUANTO 
À ANÁLISE TÉCNICA 
DE MÉRITO. 

SECEL-PRO-
2025/02994 

MARIA CLAUDINO 
DA SILVA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR A MENININHA FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

37,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02885 

GERALDA MARIA 
CARVALHO DE 
SOUZA 

TORIXORÉU INTERIOR CONTOS DO 
CERRADO 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

37,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 



  

ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02459 

NILVAINE CASTRO 
ALVES (2771535) 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR EM BUSCA DO 
VERDADEIRO 
AMOR 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

28,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02451 

LEANDRO LIMA 
DO NASCIMENTO 

MATUPÁ INTERIOR AS TRÊS 
CAPIVARINHAS 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

28,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02983 

FELIPE FRANCISCO 
XAVIER NETO 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR AGORA É MEIA-
NOITE E EU SÓ 
PENSO NO QUE 
NÃO DEVIA 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

26,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02427 

STÉFANIE GARCIA 
MEDEIROS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CAFÉ MAJESTIC FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

75,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02220 

CRISTINA SOARES 
DOS SANTOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

LIVRO INFANTO 
JUVENIL 
“MULHERES NA 
HISTÓRIA 
AFRICANA EM 
MATO GROSSO” 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA 
NEGRA 

75,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02474 

DIVANIZE 
CARBONIERI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

NOJO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

75,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02619 

MARLI TEREZINHA 
WALKER 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CORAÇÃO 
MADEIRA 
(ROMANCE) 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

75,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02991 

CADJU FILMES – 
ARTE, CULTURA E 
COMUNICAÇÃO 
LTDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CANÇÃO DA 
LIBERDADE 

FICÇÃO PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

70,33 SELECIONADO 
 
FASE RECURSAL: 
DEFERIDO QUANTO 
À ANÁLISE TÉCNICA 
DE MÉRITO. 

SECEL-PRO-
2025/02781 

CRISTINA MARIA 
DA SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O JARDIM DA 
MINHA MÃE 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02784 

ELENILSON ODAIR 
DE MORAIS 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

POESIA NÃO 
ACABA NUNCA 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02672 

LUCIENE JOSEFA 
DE CARVALHO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

DONA FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03002 

29287958 
PATRICIA WOLFF 
SAMPAIO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

COMO 
PÁSSAROS NO 
CÉU DE 
ARUANDA 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 



  

Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/02235 

MIKAEL MATOS 
MAIA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

A FILHA DO 
ARAGUAIA 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/03537 

ANA GABRIELA 
SANTANA CORRÊA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

FILHA DO 
EVENTO 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À ANÁLISE 
TÉCNICA DE 
MÉRITO. 

SECEL-PRO-
2025/02268 

DANIELA BARROS 
DA SILVA FREIRE 
ANDRADE 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

JERI KURIREU, O 
MENINO QUE SE 
REINVENTOU 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 



  

SECEL-PRO-
2025/02800 

ANTÔNIO ERNANI 
PEDROSO CALHAO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O ELO PERDIDO: 
O PRIMEIRO 
LIVRO DE 
POESIAS DE 
MATO GROSSO 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03258 

JÉSSICA LAÍS 
VILHAME ARAGÃO 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PRODUÇÃO 
LITERARIA A 
VIAGEM DE 
LULU: 
RESGATANDO 
BRINCADEIRAS 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03542 

AIRTON DE 
LACERDA 
NASCIMENTO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SEU TOMÁS E O 
PEQUENO 
EDSON 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03546 

PROTÁSIO DE 
MORAIS BARBOSA 
JÚNIOR 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SUA MAJESTADE 
CHICO GIL 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02892 

LARISSA 
CAVALCANTE DE 
CAMPOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TEMPOS 
ÍNTIMOS 

FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02919 

ALESSANDRO 
FLAVIANO DE 
SOUZA 

CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

DEDILHADO - 
POEMAS PARA 
OUTRAS 
CANÇÕES 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

58,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 



  

Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/03545 

VICTOR FELIPE 
OLIVEIRA PERES 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O UNIVERSO NO 
ESPELHO - 
AQUELES 
OUTROS E SUAS 
VERSÕES DAS 
HISTÓRIAS 

FICÇÃO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02484 

MARI GEMA 
FONTELLES DE LA 
CRUZ 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TRIBO 
LUMINESCENTE 

FICÇÃO PESSOA 
COM 
DEFICIÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,00 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À ANÁLISE 
TÉCNICA DE 
MÉRITO. 

SECEL-PRO-
2025/02809 

MARILENE 
CORRÊA BORGES 

CAMPINÁPO
LIS 

INTERIOR A DANÇA DO 
ALFABETO 
XAVANTE 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

67,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03277 

INGRID 
DOMINGOS 
SOARES 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR PAUTA GEEK 
ROO 

FOMENTO À 
LEITURA 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA 
NEGRA 

65,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03533 

ROSINETE DA 
SILVA QUERINO 

PONTES E 
LACERDA 

INTERIOR LEITURA E 
TETRO: UMA 
FORMA DE 
SOCIALIZAÇÃO 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02990 

GABRIELLE 
CARRIJO BARBOSA 

ALTO 
ARAGUAIA 

INTERIOR IMAGINE FOMENTO À 
LEITURA 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

63,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03249 

TIAGO 
ALEXANDRO 
STRASSBURGER 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR VÁRIOS 
MUNDOS NO 
PAPEL - OFICINA 
DE LITERATURA E 
ESCRITA 
CRIATIVA 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02667 

ASSOCIAÇÃO 
CIRANDA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR PROJETO 
CARROSSEL DA 
LEITURA PONTOS 
DE LEITURA, 
FORMAÇÃO E 
MEDIAÇÃO 
LÚDICA DO ATO 
DE LER 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02642 

LUCIMEIRE 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA MOURA 

NOVA 
LACERDA 

INTERIOR PROJETO 
CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIA 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

48,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02466 

JULIANE MACIEL 
COELHO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR BIZBLIOTECA FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

47,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03228 

MARCIO DE 
ANDRADE BATISTA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR QUADRINIZAÇÃO 
DA 
BIODIVERSIDADE 
MATO 
GROSSENSE - 
CASTANHA DE 
BARU: 
GANHADOR DO 
PRÊMIO JOVEM 
CIENTISTA 2012 
CNPQ 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02674 

ANDRÔMEDA 
SURAK DOGE 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR CLUE DO LIVRO 
& CLUBE DOS 
ESCRITORES 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

42,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02889 

FLÁVIA GERUSA 
LUCIANA 
BOTELHO 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR " EXPLORANDO 
O LIVRO “ ARTE E 
POESIA" 
QUANDO A ARTE 
SE TRANSFORMA 
EM VERSO. 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02628 

OSMAR CLAUDIO 
DA SILVA 

BOA 
ESPERANÇA 
DO NORTE 

INTERIOR ET DO CERRADO FOMENTO À 
LEITURA 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

18,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02440 

ASSOCIAÇÃO 
EVANGÉLICA FÉ E 
ALEGRIA 

JUÍNA INTERIOR DIA DE 
RENOVAR/ 
PROJETO FAROL 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

18,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02903 

LÍVIA BUOSI VIANA MIRASSOL D 
OESTE 

INTERIOR LEITURA 
INFANTIL, 
PLANTANDO A 
SEMENTE DO 
FUTURO LEITOR 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

5,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02272 

ALICE DE OLIVEIRA CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CONTOS DO 
MATO 

FOMENTO À 
LEITURA 

PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 



  

SECEL-PRO-
2025/03222 

FERNANDA 
CARINA 
NASCIMENTO 
MELO EICKHOFF 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SONS DE 
CONTOS: MAGIA 
E MÚSICA - 
HISTÓRIA 
CANTADA: A 
TARTARUGA E O 
LOBO E 
PRODUÇÃO 
LITERÁRIA E 
CONTAÇÃO: A 
VIAGEM DE 
LULU: 
RESGATANDO 
BRINCADEIRAS 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/02646 

FERNANDA MALUF 
FERREIRA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

LENDO 
MULHERES 
CUIABÁ 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02884 

ELIANE DOLENS 
ALMEIDA GARCIA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MERGULHOS NA 
REVISTA PIXÉ: 
LITERATURA 
PRODUZIDA EM 
MATO GROSSO 
NA SALA DE 
AULA 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

32,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02985 

LEANDRO DA 
SILVA BEZERRA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO 
PEQUENOS 
LEITORES, 
GRANDES 
DESCOBRIDORES
: DESVENDANDO 

FOMENTO À 
LEITURA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

32,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 



  

A FUTURA 
VOCAÇÃO COMO 
LEITOR 

SECEL-PRO-
2025/02428 

JAKELINE DRYELI 
MORAIS SILVA DE 
ARAUJO 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR MOSI, A 
PROFESSORA 
QUE 
OBSERVAVA! 

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

51,67 SELECIONADO 
 
FASE RECURSAL: 
DEFERIDO QUANTO 
À ANÁLISE TÉCNICA 
DE MÉRITO. 

SECEL-PRO-
2025/02659 

GAUDENCIO FILHO  
ROSA DE AMORIM 

POXORÉU INTERIOR PREFEITOS DE 
POXOREU: 
BIOGRAFIAS 

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

48,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02263 

RODRIGO 
ALESSANDRO 
VARGAS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O PROPÓSITO DE 
ALINE 

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

70,00 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/02753 

JAIR DONATO 
LIMA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O LIVRO 
AMARELO - 
SENSIBILIZAÇÃO 
E PREVENÇÃO 
AOS RISCOS DO 
SUICÍDIO. 

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02923 

ABEL SANTOS 
ANJOS FILHO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

UMA MELODIA 
HISTÓRICA: ECO, 
COCHO, COCHO-

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

65,33 CLASSIFICADO 



  

DO RIO 
CUIABÁ 

VIOLA, VIOLA-
DE-COCHO 

SECEL-PRO-
2025/02002 

MICHELLE DIEHL 
BOTTINI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

LIVRO 
BIOGRÁFICO 
“CAMA DE 
GATO?!” 

NÃO FICÇÃO AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03556 

IZAUDRÉLIA 
SAMASAIK 
RIKBAKTATSA 

JUÍNA INTERIOR CAPA PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

70,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02654 

SHEILA DE PAULA 
BORGES 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR ILUSTRAÇÃO PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

56,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02806 

NELSON 
GONÇALVES DE 
MELO 

CAMPINÁPO
LIS 

INTERIOR CAPA PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

49,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03008 

AGNALDO 
FRANCISCO DA 
LUZ 

POXORÉU INTERIOR CAPA PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

38,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/02813 

LAURI CÂNDIDO 
DE SOUZA 

ALTO 
ARAGUAIA 

INTERIOR ILUSTRAÇÃO PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

PESSOA 
NEGRA 

PESSOA 
NEGRA 

13,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

SECEL-PRO-
2025/03269 

WELSON DE JESUS 
PEREIRA ARAGÃO 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ILUSTRAÇÃO PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

61,00 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 



  

notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/03266 

MARCELO CESAR 
VELASCO E SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ILUSTRAÇÃO PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

60,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas (Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/03234 

LEONARDO PINTO 
DE ALMEIDA 

CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CAPA PRODUÇÃO 
EDITORIAL 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

AMPLA 
CONCORR
ÊNCIA 

20,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS. 

 
Cuiabá, 16 de julho de 2025. 

 
DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


